operací. FX (foreign exchange) pozice je pravidelně monitorována a zajišťovací (hedging) nástroje jsou
hodnoceny měsíčně a průběžně upravovány. Finanční deriváty jsou využívány k řízení potenciálních
dopadů měnových pohybů na příjmy, používají se hlavně měnové swapy, spotové a forwardové
obchody. V případě potřeby se také zvažuje a využívá opcí a ostatních derivátů.

Hlavní měnové expozice Společnosti jsou vůči státům Evropy a Spojeným státům americkým. Měny,
které jsou posuzovány při ocenění rizika, jsou euro (EUR) a americký dolar (USD).

Česká pojišťovna a.s.
Příloha individuální účetní závěrky za rok končící 31. prosince 2011

107

Přehled měnového rizika je uveden v následujících tabulkách:

Následující tabulka uvádí citlivost portfolia na pohyby měnových kurzů, portfolio neobsahuje nástroje
investičního životního pojištění z důvodu přenosu investičního rizika ze Společnosti na pojistníka.
Za měnové výkyvy se považuje nárůst nebo pokles měnové pozice v cizí měně o určité procento. Tento
přístup odpovídá definici měnového rizika dle Solventnosti II.

V důsledku aplikování zajišťovacího účetnictví představuje prakticky celý potenciální výkyv dopad
do výkazu zisku a ztráty:

V miliónech Kč, k 31. prosinci 2011

 EUR USD CZK* Ostatní Celkem

Expozice investičního portfolia vůči kurzovému riziku 221 - 131 81 212 402 81 704
Po změně měnových kurzů (+10 %) 243 - 144 81 212 443 81 754
Po změně měnových kurzů (-10 %) 199 - 118 81 212 362 81 655

V miliónech Kč, k 31. prosinci 2010

 EUR USD CZK* Ostatní Celkem

Expozice investičního portfolia vůči kurzovému riziku 993 209 87 684 109 88 995
Po změně měnových kurzů (+10 %) 1 092 230 87 684 120 89 126
Po změně měnových kurzů (-10 %) 894 188 87 684 98 88 864

*funkční měna

Následující tabulka uvádí citlivost technických rezerv na pohyby měnových kurzů.

V miliónech Kč, k 31. prosinci 2011

 EUR USD CZK* Ostatní Celkem

Expozice závazků z pojištění vůči kurzovému riziku 1 342 38 84 676 228 86 284
Po změně měnových kurzů (+10 %) 1 476 42 84 676 251 86 445
Po změně měnových kurzů (-10 %) 1 208 34 84 676 205 86 123

V miliónech Kč, k 31. prosinci 2010 upraveno

 EUR USD CZK* Ostatní Celkem

Expozice závazků z pojištění rezerv vůči kurzovému
riziku 1 316 22 88 271 185 89 794
Po změně měnových kurzů (+10 %) 1 448 24 88 271 204 89 947
Po změně měnových kurzů (-10 %) 1 184 20 88 271 167 89 642

V miliónech Kč, k 1. lednu 2010 upraveno

 EUR USD CZK* Ostatní Celkem

Expozice závazků z pojištění rezerv vůči kurzovému
riziku 1 171 30 86 347 162 87 710
Po změně měnových kurzů (+10 %) 1 288 33 86 347 178 87 846
Po změně měnových kurzů (-10 %) 1 054 27 86 347 146 87 574

*funkční měna

Následující tabulka uvádí složení finančních aktiv a závazků vzhledem k hlavním měnám:

V miliónech Kč, k 31. prosinci 2011

  EUR USD CZK Ostatní Celkem

Úvěry   1 394  1 394
Realizovatelné cenné papíry 15 722 8 969 38 010 809 63 510
Finanční aktiva oceňovaná reálnou hodnotou proti
účtům nákladů nebo výnosů - 541 - 204 22 619 31 21 905
Ostatní investice   1 303  1 303
Podíl zajistitelů na pojistně-technických rezervách 9  9 465  9 474
Pohledávky 1 910 123 4 478 151 6 662
Peníze a peněžní ekvivalenty 133 65 3 724 19 3 941
Celkem aktiva 17 233 8 953 80 993 1 010 108 189

Závazky z pojištění 1 342 38 84 676 228 86 284
Finanční závazky 15 031 8 950 - 21 642 450 2 789
Závazky 203 73 6 432 26 6 734
Ostatní závazky   1 831  1 831

Celkem závazky 16 576 9 061 71 297 704 97 638

Čistá devizová pozice  657 - 108 9 696 306 10 551

Česká pojišťovna a.s.
Příloha individuální účetní závěrky za rok končící 31. prosince 2011

108

V miliónech Kč, k 31. prosinci 2010 upraveno

  EUR USD CZK Ostatní Celkem

Úvěry   2 345  2 345
Realizovatelné cenné papíry 15 855 10 080 30 920 1 337 58 192
Finanční aktiva oceňovaná reálnou hodnotou proti
účtům nákladů nebo výnosů - 13 178 - 9 285 50 110 - 618 27 029
Ostatní investice   1  1
Podíl zajistitelů na pojistně-technických rezervách 131  10 117  10 248
Pohledávky 1 052 137 9 882 145 11 216
Peníze a peněžní ekvivalenty 283 593 8 542 1 9 419
Celkem aktiva 4 143 1 525 111 917 865 118 450

Závazky z pojištění 1 316 22 88 271 185 89 794
Finanční závazky 1 947 1 202 - 2 568 615 1 196
Závazky 186 78 6 605 17 6 886
Ostatní závazky   1 843  1 843

Celkem závazky 3 449 1 302 94 151 817 99 719

Čistá devizová pozice  694 223 17 766 48 18 731

V miliónech Kč, k 1. lednu 2010 upraveno

  EUR USD CZK Ostatní Celkem

Úvěry   7 861  7 861
Finanční aktiva držená do splatnosti   87  87
Realizovatelné cenné papíry 12 367 8,182 35 603 458 56 610
Finanční aktiva oceňovaná reálnou hodnotou proti
účtům nákladů nebo výnosů 1 604 - 159 24 931 - 251 26 125
Ostatní investice 1 367 1 953 102 2 423
Podíl zajistitelů na pojistně-technických rezervách 10 9 9 220 1 9 240
Pohledávky 1 965 121 6 143 99 8 328
Peníze a peněžní ekvivalenty 219 901 5 350 2 6 472
Celkem aktiva 16 166 9 421 91 148 411 117 146

Závazky z pojištění 1 171 30 86 347 162 87 710
Finanční závazky 12 857 9 113 - 20 344 298 1 924
Závazky 940 32 8 630 116 9 718
Ostatní závazky   1 958  1 958

Celkem závazky 14 968 9 175 76 591 576 101 310

Čistá devizová pozice  1 198 246 14 557 - 165 15 836

E.4.5 Rizikové limity a Market Value at risk

Základními nástroji Společnosti pro měření a řízení tržního rizika jsou rizikové limity a analýza hodnoty
rizika (označovaná též jako „Market Value at Risk“ - MVaR).

Systém zahrnuje jednotlivé a celkové limity pro rizika cizí měny (FX), úrokových sazeb (IR) a vlastního
kapitálu (EQ). Primárním cílem systému limitů je řídit vystavení se jednotlivým druhů rizik. Limity jsou
sledovány na denní bázi a umožňují při řízení rizika okamžitě reagovat a aktivně řídit úroveň nesených
rizik.

Při řízení rizik se používá kombinace systému limitů a Market Value at Risk jako efektivních nástrojů

[…]

nákupu a prodeje cizích měn za spotové kurzy, pokud to považuje za vhodné, anebo
prostřednictvím využití krátkodobých FX operací. FX (foreign exchange) pozice je pravidelně
monitorována a zajišťovací (hedging) nástroje jsou hodnoceny měsíčně a průběžně
upravovány. Finanční deriváty jsou využívány k řízení potenciálních dopadů měnových
pohybů na příjmy, používají se hlavně měnové swapy, spotové a forwardové obchody.
V případě potřeby se také zvažuje a využívá opcí a ostatních derivátů.

Hlavní měnové expozice Společnosti jsou vůči státům Evropy a Spojeným státům
americkým. Měny, které jsou posuzovány při ocenění rizika, jsou euro “(EUR)“ a americký
dolar “(USD)“.

Následující tabulka uvádí citlivost portfolia na pohyby měnových kurzů, portfolio neobsahuje
nástroje investičního životního pojištění, z důvodu přenosu investičního rizika ze Společnosti
na pojistníka. Za měnové výkyvy se považuje nárůst nebo pokles měnové pozice v cizí měně
o určité procento. Tento přístup odpovídá definici měnového rizika dle Solvency II.

V důsledku aplikace zajišťovacího účetnictví je vliv potenciálního nárůstu nebo poklesu
měnových kurzů omezený a je vykázán ve výkazu zisku a ztráty:

31.12.2011

(mil. Kč) EUR USD CZK* Ostatní Celkem

Měnová expozice investičního portfolia 221 - 131 81 212 402 81 704

Šoková změna měnových kurzů (+ 10 %) 243 - 144 81 212 443 81 754

Šoková změna měnových kurzů (- 10 %) 199 - 118 81 212 362 81 655

31.12.2010

(mil. Kč) EUR USD CZK* Ostatní Celkem

Měnová expozice investičního portfolia 993 209 87 684 109 88 995

Šoková změna měnových kurzů (+ 10 %) 1 092 230 87 684 120 89 126

Šoková změna měnových kurzů (- 10 %) 894 188 87 684 98 88 864

* funkční měna

Česká pojišťovna a.s.
Konsolidovaná účetní závěrka za rok končící 31. prosince 2011

206

Následující tabulka uvádí citlivost technických rezerv na pohyby měnových kurzů.

31.12.2011

(mil. Kč) EUR USD CZK* Ostatní Celkem

Měnová expozice technických rezerv 1 342 38 84 676 228 86 284

Šoková změna měnových kurzů (+ 10 %) 1 476 42 84 676 251 86 445

Šoková změna měnových kurzů (- 10 %) 1 208 34 84 676 205 86 123

31.12.2010 Upraveno

(mil. Kč) EUR USD CZK* Ostatní Celkem

Měnová expozice technických rezerv 1 316 22 88 271 185 89 794

Šoková změna měnových kurzů (+ 10 %) 1 448 24 88 271 204 89 947

Šoková změna měnových kurzů (- 10 %) 1 184 20 88 271 167 89 642

1.1.2010 Upraveno

(mil. Kč) EUR USD CZK* Ostatní Celkem

Měnová expozice technických rezerv 1 171 30 86 347 162 87 710

Šoková změna měnových kurzů (+ 10 %) 1 288 33 86 347 178 87 846

Šoková změna měnových kurzů (- 10 %) 1 054 27 86 347 146 87 574

* funkční měna

Následující tabulka uvádí složení finančních aktiv a závazků vzhledem k hlavním měnám
České pojišťovny a.s.:

31.12.2011

(mil. Kč) EUR USD CZK Ostatní Celkem

Úvěry  0 0 1 394 0 1 394

Realizovatelná finanční aktiva 15 722 8 969 38 010 809 63 510

Finanční aktiva oceňovaná reálnou hodnotou
proti výkazu zisku a ztráty - 541 - 204 22 619 31 21 905

Ostatní investice 0 0  1 303 0 1 303

Podíly zajistitelů na pojistně-technických rezervách 9 0 9 465 0   9 474

Pohledávky 1 910 123 4 478 151 6 662

Peníze a peněžní ekvivalenty 133 65 3 724 19 3 941

Celkem 17 233 8 953 80 993 1 010 108 189

31.12.2011

(mil. Kč) EUR USD CZK Ostatní Celkem

Pojistně-technické rezervy 1 342 38 84 676 228 86 284

Finanční závazky 15 031 8 950 - 21 642 450 2 789

Závazky 203 73 6 432 26 6 734

Ostatní závazky 0 0 1 831 0 1 831

Celkem 16 576 9 061 71 297 704 97 638

Čistá měnová pozice – 2011 657 - 108 9 696 306 10 551

31.12.2010 Upraveno

(mil. Kč) EUR USD CZK Ostatní Celkem

Úvěry 0 0 2 345 0 2 345

Realizovatelná finanční aktiva 15 855 10 080 30 920 1 337 58 192

Finanční aktiva oceňovaná reálnou hodnotou
proti výkazu zisku a ztráty - 13 178 - 9 285  50 110 - 618 27 029

Ostatní investice 0 0 1 0 1

Podíly zajistitelů na pojistně-technických rezervách 131 0 10 117 0 10 248

Pohledávky 1 052 137 9 882 145 11 216

Peníze a peněžní ekvivalenty 283 593 8 542 1 9 419

Celkem 4 143 1 525 111 917 865 118 450

Česká pojišťovna a.s.
Konsolidovaná účetní závěrka za rok končící 31. prosince 2011

207

31.12.2010 Upraveno

(mil. Kč) EUR USD CZK Ostatní Celkem

Pojistně-technické rezervy 1 316 22 88 271 185 89 794

Finanční závazky 1 947 1 202 - 2 568 615 1 196

Závazky 186 78 6 605 17 6 886

Ostatní závazky 0 0 1 843 0 1 843

Celkem 3 449 1 302 94 151 817 99 719

Čistá měnová pozice – 2010 694 223 17 766 48 18 731

1.1.2010 Upraveno

(mil. Kč) EUR USD CZK Ostatní Celkem

Úvěry  0  0 7 861  0 7 861

Finanční aktiva držená do splatnosti  0  0 87  0 87

Realizovatelná finanční aktiva 12 367 8 182 35 603 458 56 610

Finanční aktiva oceňovaná reálnou hodnotou
proti výkazu zisku a ztráty 1 604 - 159 24 931 - 251 26 125

Ostatní investice 1 367 1 953 102 2 423

Podíly zajistitelů na pojistně-technických rezervách 10 9 9 220 1 9 240

Pohledávky 1 965 121 6 143 99 8 328

Peníze a peněžní ekvivalenty 219 901 5 350 2 6 472

Celkem 16 166 9 421 91 148 411 117 146

1.1.2010 Upraveno

(mil. Kč) EUR USD CZK Ostatní Celkem

Pojistně-technické rezervy 1 171 30 86 347 162 87 710

Finanční závazky 12 857 9 113 - 20 344 298 1 924

Závazky 940 32 8 630 116 9 718

Ostatní závazky  0  0 1 958  0 1 958

Celkem 14 968 9 175 76 591 576 101 310

Čistá měnová pozice – 1.1.2010 1 198 246 14 557 - 165 15 836

Výše uvedené záporné zůstatky se vztahují k cizoměnovým swapům, které zahrnují
pohledávku v jedné měně a závazek v další měně.

E.4.5 Rizikové limity a Market Value at Risk

Základními nástroji mateřské společnosti Česká pojišťovna pro měření a řízení tržního rizika
investičních portfolií jsou rizikové limity a analýza hodnoty rizika (označovaná též jako
„Market Value at Risk“ - MVaR).

Systém zahrnuje jednotlivé a celkové limity pro rizika cizí měny (FX), úrokových sazeb (IR)
a volatility cen akcií (EQ). Primárním cílem systému limitů je řídit vystavení se jednotlivým
druhům rizik. Limity jsou sledovány na denní bázi a umožňují při řízení rizika okamžitě